ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ОТ 30 июня 2025 г. № 217

г. МАХАЧКАЛА

О внесенииизмененийв постановление

ПравительстваРеспубликиДагестан

от 13 января 2021 г. № 2

Правительство Республики Дагестан постановляет:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в

постановление Правительства Республики Дагестан от 13 января 2021 г.

№ 2 «Вопросы Комитета по ветеринарии Республики Дагестан»
(интернет-портал правовой информации Республики Дагестан

(www.pravo.e-dag.ru), 2021, 15 января, № 05002006653).
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального

опубликования.

УПРАВЛЕ
ДЕЛОЛРОИЗВ

1^1

датель Правительства

спублики Дагестан А. Абдулмуслимов

УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением Правительства

Республики Дагестан

от 30 июня 2025 г. № 217

ИЗМЕНЕНИЯ,

которыевносятсяв постановление

ПравительстваРеспубликиДагестан

от 13 января 2021 г. № 2

1. Абзац третий пункта 2 признать утратившим силу.

2. В Положении о Комитете по ветеринарии Республики Дагестан,
утвержденном указанным постановлением:

а) подпункты 4.2 и 4.3 пункта 4 изложить в следующей редакции:

«4.2. реализация мероприятий по предупреждению и ликвидации

заразных и иных болезней животных, включая сельскохозяйственных,

домашних, зоопарковых и других животных, пушных зверей, птиц, рыб и

пчел;

4.3. предупреждение и ликвидация заразных и массовых незаразных

болезней животных;»;

б) в пункте 6:
в подпункте 6.10 слова «Министерством информатизации, связи и

массовых коммуникаций Республики Дагестан» заменить словами

«Министерством цифрового развития Республики Дагестан»;

подпункты 6.11 и 6.12 изложить в следующей редакции:

«6.11. Агентством по предпринимательству и инвестициям

Республики Дагестан при осуществлениифункции управления развитием

инвестиционнойдеятельности(01.10);
6.12. Министерством энергетики и тарифов Республики Дагестан при

осуществлении функции управления энерго- и ресурсосбережением

(01.14).»;

в) в пункте 7:
в подпунктах 7.1, 7.3, 7.15, 7.24 слова «в пределах своей

компетенции» исключить;

в подпункте 7.6 слова «в пределах компетенции в соответствии с

объемами финансирования» исключить;

подпункт 7.11 изложить в следующей редакции:

«7.11. участвует в выполнении государственных программ

Российской Федерации, в реализации которых участвует Республика

Дагестан, а также государственныхпрограммРеспубликиДагестан;»;

подпункты7.25—7.27 изложить в следующей редакции:

«7.25. участвует в проведении тренировок и антитеррористических

учений в целях усиления взаимодействия(в том числе информационного)

с органами исполнительной власти Республики Дагестан и органами

местного самоуправления при осуществлении мер по противодействию

терроризму;

7.26. организует выполнение юридическими и физическими лицами

требований к антитеррористической защищенности объектов (территорий),

находящихся в ведении Комитета;

7.27. обеспечиваетусловия доступностидля инвалидов ветеринарных

услуг в соответствии с законодательством Российской Федерации о

социальнойзащите инвалидов;»;

подпункт7.31 изложить в следующей редакции:

«7.31. организует проведение на территории Республики Дагестан

мероприятий по предупреждению и ликвидации болезней животных и их

лечению;»;

дополнить подпунктами 7.32-7.36 следующегосодержания:

«7.32. обеспечивает защиту населения от болезней, общих для

человека и животных, за исключением вопросов, решение которых

отнесено к ведению Российской Федерации;

7.33. оказывает органам местного самоуправления методическую и

консультативнуюпомощьв организациии осуществлениимероприятийпо

отлову и содержаниюживотныхбез владельцев;

7.34. определяет зоосанитарный статус объектов - земельных

участков, зданий, помещений, строений, сооружений, с использованием

которых физические и юридические лица осуществляют деятельность по

выращиванию, содержанию и убою животных, по производству,

переработке и хранению товаров, подлежащих ветеринарному контролю

(надзору) (далее в настоящем пункте - объекты), при отнесении

объектов к незащищенным объектам или объектам низкого уровня

зоосанитарной защиты, за исключением случаев, указанных в подпункте 3
пункта 2 статьи 19.2 Закона Российской Федерации «О ветеринарии»;

7.35. организует мероприятия при осуществлении деятельности по

обращениюс животнымибез владельцев;

7.36. осуществляет иные полномочия в соответствии с действующим

законодательством.»;

г) пункт 9 изложить в следующей редакции:

«9. Комитет возглавляет председатель, назначаемый на должность по

согласованию с федеральным органом исполнительной власти в области

нормативно-правового регулирования в ветеринарии и освобождаемый от

должности Главой Республики Дагестан.»;

д) пункт 17 дополнить словами «Республики Дагестан».